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 ABSTRAKT

V bakalářské práci jsem se zabývala ošetřovatelským procesem u pacienta s

ischemickou cévní mozkovou příhodou. Můj zájem vzbudila především

nedostatečná znalost varovných známek a rizikových faktorů cévní mozkové

příhody u laiků, která výrazně snižuje možnost její účinné léčby. Nedostatek

těchto znalostí je pokládán za jedno z největších rizik iktu.

Práci jsem rozdělila do dvou částí. První část je klinická a obsahuje stručný popis

anatomie a fyziologie mozku. Dále jsem popsala jednotlivé aspekty onemocnění od

etiopatogeneze a mechanizmu vzniku, přes klinický obraz a diagnostiku, léčbu, po

komplikace. Následuje charakteristika konkrétního pacienta, průběh hospitalizace,

přehled vyšetření a terapie. Druhá část je věnována ošetřovatelské péči. V úvodu této

části je shrnuta ošetřovatelská anamnéza podle Marjory Gordon. Tvoří základ pro

ošetřovatelské diagnózy, jež jsou rozpracovány v samostatné kapitole včetně plánu

péče a zhodnocení její účinnosti. Samostatná kapitola je věnována edukaci. Celkové

shrnutí ošetřovatelského procesu a cíle jsem zhodnotila v závěru práce.

ABSTRACT

The topic of my graduate thesis is the nursing process and its role in the care of the

ischaemic stroke patient. I was especially interested in the insufficient common

knowledge of warning signs and risk factors of stroke that significantly reduces

possibilities of its effective therapy. This fact is known to be one of the greatest risk

factors of stroke.

Thesis is divided to two parts. The first is clinical and describes consise description

of cerebrovascular anatomy and physiology, etiopatogenesis, clinical signs,

diagnostic procedures, complications and therapy of stroke. It is followed by

detailed course and history of chosen patient example.

The second part of thesis is dedicated to the nursing process. In the introduction is

summarization of nursing history by Marjory Gordon, that confounds nursing

diagnoses. The diagnoses including nursin plan and effectivity evaluation are

described in the detail in special chapter. Separate chapter is writen about patient

education. In the conclusion of the thesis is summarization of nursing process.
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 1. ÚVOD

Svou závěrečnou kazuistiku jsem zpracovala na jednotce intenzivní péče

neurologické kliniky FN Motol. Na tomto pracovišti pracuji pět let, proto mi jak

prostředí, tak diagnózy, se kterými pacienti přicházejí, jsou velmi blízké. Vybrala

jsem si pacienta, jehož pobyt na oddělení byl poměrně dlouhý a diagnóza dosti

složitá. Pacient byl přijat pro zhoršení symptomatologie, po opakované cévní

mozkové příhodě.

Důvodem, proč jsem se rozhodla pro toto téma je zvyšující se výskyt cévních

mozkových příhod (dále jen CMP), a to nejen u seniorů, ale i u osob v produktivním

věku. CMP jsou závažným a častým onemocněním s vysokou ekonomicko-

společenskou,medicínskou a sociální závažností. Nejsou jen druhou nejčastější

příčinou mortality, ale i významnou příčinou invalidizace. Iktus je stejně akutní,

neodkladný stav jako infarkt myokardu nebo kraniocerebrální poranění. Základním

předpokladem úspěšné terapie je její včasné zahájení. Neznalost problematiky při

nedostatečné osvětě obyvatel vede k chybným závěrům. Nemocný si není vědom

závažnosti klinických příznaků, pokud nejsou těžké. Tak zatímco při stenokardií

ihned volá lékaře ze strachu z infarktu myokardu, při brnění končetin nebo obtížném

vyjadřování si jde raději lehnout, s nadějí, že potíže spontánně odezní. Často i lékaři

prvního kontaktu podceňují příznaky iktu a ve svém důsledku zabrání rychlé a

adekvátní léčbě. Proto CMP zasluhuje zvýšenou pozornost, která jí dosud není

věnována. Péče o nemocného s iktem je specifický proces, zahrnující organizační,

léčebnou, ošetřovatelskou a obecně lidskou součást.

2.KLINICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie mozku

Nervová soustava umožňuje kontakt mezi vnějším prostředím a organismem. Je

řídícím a spojovacím systémem uvnitř organismu. Základní stavební a funkční

jednotkou nervové tkáně je neuron, který se skládá z těla nervové buňky,

z dostředivých a odstředivých výběžků. Výběžky axony jsou dlouhé a vedou vzruch

odstředivě, některé mají dvojitou pochvu. Vnější pochvu vytvářejí ploché

Schwannovy buňky. Čím je vlákno a jeho myelinová pochva silnější, tím rychleji

vede vzruch. Dendrity jsou krátke výběžky vedoucí dostředivě.

Přenos informace z jednoho neuronu na druhý probíhá pomocí synapse. V místě

synapse je axon rozšířen a nasedá na dendrit nebo tělo dalšího neuronu. Na konci

tohoto axonu se vytváří mikrokapky látek, které se tvoří uvnitř neuronu-mediátor.

Mediátor je uvolňován na membránu neuronu, se kterým je axon v kontaktu,

vyvolává výchylku chemické a elektrické rovnováhy, čímž dochází k předávání

vzruchu. (5)

Části nervové soustavy

1. centrální nervová soustava - mozek a mícha

2. periferní (somatická) nervová soustava – hlavové a míšní nervy

3. vegetativní (autonomní) nervová soustava – dva kmeny (sympatikus a

parasympatikus) (4)

Mozek (encephalon) řídí všechny životní funkce a spojuje je navzájem ve vysoce

organizovaný a sladěný celek. Z celkové tělesné hmotnosti tvoří mozek asi dvě

procenta. Mozek leží v ochranné kostěné schránce, lebce, a to v její mozkové části

zvané neurocranium. Mozek dospělého člověka má hmotnost 1250-1500g. Vznikl

zvětšováním nervové trubice v hlavovém úseku. Je bohatě zásobován krví, za minutu

jím proteče jeden a půl litru okysličené krve s glukózou, která je hlavním zdrojem

energie. (5)

Mozek i míchu chrání tři mozkové pleny (meningy):

1. Tvrdá plena (dura mater) vystýlá dutinu lební a přirůstá ke kosti. Mezi ní a kostí

jsou cévy a vazivo, pod ní se nachází subdurální prostor. Dostane –li se sem krev,

nastává subdurální hematom

2. Pavoučnice (arachnoidea) je střední tenká blána, je bezcévná, nekopíruje záhyby.

3. Měkká plena (pia mater) kopíruje přesně všechny záhyby mozku a míchy, bohatá

cévami.

Štěrbina mezi měkkou plenou a pavoučnicí je vyplněna mozkomíšním mokem

(cerebrospinální liquor). Jeho množství je asi 150 ml. Chrání mozek a míchu před

otřesy a nárazy. Obsahuje především glukózu, bílkoviny, lymfocyty a další součásti.

Odebírá se při podezření na zánět mozkových blan lumbální punkcí. Dále se

mozkomíšní mok nachází v centrálním kanálku a v mozkových komorách. (1)

Mozek dělíme na tři části: -přední mozek (prosencephalon)

-střední mozek (mesencephalon)

-zadní mozek (rhombencephalon)

Přední mozek (prosencephalon) tvoří koncový mozek a mezimozek.

Koncový mozek (telencephalon) je rozdělen na pravou a levou polokouli (hemisféru).

Hemisféry jsou spojeny trámcem mozkovým (corpus callosum), tvořeným hlavně

nervovými dráhami.. Rýhy (sulci cerebri) rozdělují hemisféry na čtyři laloky (lobi

cerebri): týlní lalok přijímá a analyzuje zrakové vjemy, spánkové laloky mají vztah

ke sluchu, v levém čelním laloku je centrum řeči. Frontální laloky řídí naše vědomé

pohyby včetně pohybů jazyka. Prefrontální části se považují za sídlo intelektu a rysů

osobnosti. Na pomezí čelního a týlního laloku je motorická oblast. Temenní laloky

obsahují smyslová centra. Každá hemisféra řídí opačnou polovinu těla, protože

nervové dráhy se v mozku kříží. V levé hemisféře jsou uložena centra řeči,

matematických dovedností a logického uvažování. Pravá hemisféra je určující pro

vizuální vjemy, hudební dovednosti a abstraktní myšlení.

Mezimozek (diencephalon) je tvořen párovými útvary vejčitého tvaru (talamus) a

nepárovým podhrbolím (hypotalamem).Talamus přebírá a třídí signály přicházející

ze smyslových orgánů kromě čichového. Hypotalamus řídí činnost vnitřních orgánů

a činnost podvěsku mozkového (hypofýzy) a aktivuje autonomní nervovou soustavu,

která pracuje bez naší vědomé kontroly. Mezi talamy je 3. mozková komora


[…]


nežádoucí účinky: bolest břicha, průjem, nauzea, závrať, dvojité vidění

Unasyn 3 g - antibiotikum

indikace: infekce horních a dolních dýchacích cest, infekce urogenitální,

kůže, kloubů, kostí

nežádoucí účinky: flebitída, anémie, nauzea, zvracení, anafylaktická reakce

Perorální aplikace:

Nizoral 200 mg – antibiotikum

indikace: plísňové a kvasinkové infekce

nežádoucí účinky: nevolnost, zvracení, průjem, závrať

Helicid 20 mg – antiulcerózum

indikace: peptický vřed, ezofagitída

nežádoucí účinky: bolest hlavy, břicha, zácpa, nauzea

MCP Hexal 10 mg – prokinetikum, antiemetikum

indikace: porucha motility, nauzea, zvracení

nežádoucí účinky: průjem, bolest hlavy, neklid, závrať

Citalec 20 mg – antidepresívum

indikace: deprese, panické a kompulzívní poruchy

nežádoucí účinky: pocení, třes, sucho v ústech, nervozita, úzkost, zácpa

Frontin 0,25 mg – anxiolytikum

indikace: úzkost, obavy, deprese, panické stavy

nežádoucí účinky: únava, ospalost, závrať, bolest hlavy

Subcutánní aplikace:

Clexane inj. – antitrombotikum, antikoagulans

indikace: profylaxe tromboembolické nemoci

nežádoucí účinky: krvácení, trombocytopenie, lokální reakce

Inhalační aplikace:

Ambrobene 7,5 mg/ml – expektorans

indikace: akutní a chronické onemocnění dýchacích cest a nosních dutin

nežádoucí účinky: bolest hlavy, průjem, vyrážka, zvracení

Mistabron 600 mg/3ml – expektorans, mukolytikum

indikace: prevence pulmonálních komplikací, bronchitídy, usnadnění expektorace

nežádoucí účinky: dráždivý kašel, bronchospazmus (8)

PŘÍLOHA č. 2

Barthelův test základních všedních činností (activity daily living)
s vyznačením aktuálního stavu u sledovaného pacienta.

ČINNOST PROVEDENÍ

ČINNOSTI

BODOVÉ

SKORE

1. najedení, napití samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. oblékání samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. koupání samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. kontinence moči plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

6. kontinence stolice plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

7. použití WC samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. přesun

lůžko-židle

samostatně bez pomocí
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. chůze po rovině samostatně nad 50m
s pomocí 50m
na vozíku 50m
neprovede

15
10
5
0

10.chůze po schodech samostatně bez pomocí
s pomocí
neprovede

10
5
0

CELKEM 40

Hodnocení stupně závislosti:

0 – 40 vysoce závislý
45 – 60 závislost středního stupně
65 – 95 lehká závislost
100 nezávislý

PŘÍLOHA č. 3

Glasgowská stupnice hloubky bezvědomí (glasgow coma scale)

s vyznačením aktuálního stavu pacienta.

15
16
17
18

1. OTEVŘENÍ OČÍ
spontánní

na oslovení
na bolest
bez reakce

4 body
3
2
1

2. SLOVNÍ ODPOVĚĎ
orientovaná

zmatená
nekomunikuje
nesrozumitelné zvuky
žádna odpověď

5
4
3
2
1

3. REAKCE NA BOLEST
provede na příkaz pohyb
lokalizuje bolestivý podnět
úniková reakce
necílená flexe končetiny
necílená extenze končetiny
nereaguje

6
5
4
3
2
1

CELKEM 15

Hodnocení:

15 v normě – plné vědomí
14 – 13 lehká porucha vědomí
12 – 9 středně těžká porucha vědomí
8 – 3 závažná porucha vědomí

PŘÍLOHA č.4

Hodnocení rizika pádu s vyznačením aktuálního stavu pacienta

POHYB Neomezený 0

Používá pomůcky 2
Potřebuje pomoc k pohybu 1
Neschopen přesunu 1
VYPRAZDŇOVÁNÍ Nevyžaduje pomoc 0

Nykturie/Inkontinence 1
Vyžaduje pomoc 1
MEDIKACE Neužívá rizikové léky 0

Užívá následující léky:
-diuretika
-antiepileptika
-antiparkinsonika 1
-antihypertenziva
-psychotropní látky
-benzodiazepiny
SMYSLOVÉ PORUCHY Vizuální, smyslové

Smyslový deficit
1

Žádné 0
MENTÁLNÍ STATUS Orientován 0

Občasná noční dezorientace 1
Dřívější dezorientace/demence 1
VĚK 18-75 0

75 a vyšší 1
PÁD V ANAMNÉZE 1

CELKOVÉ SKÓRE 5

Skóre 2 a vyšší – pacient je ohrožen rizikem pádu

PŘÍLOHA č.5

BMI – Body Mass Index s výpočtem aktuálního stavu pacienta

Index tělesné hmotnosti se vypočítá vydělením hmotnosti daného člověka druhou
mocninou jeho výšky.

VÝŠKA PACIENTA: 180 cm

HMOTNOST PACIENTA: 78 kg

BODY MASS INDEX: 24,07

- méně než 18,5 podváha
- 18,5 – 25 ideální váha
- 25 – 30 nadváha
- 30 – 35 mírná obezita
- 35 – 40 střední obezita
- 40 a více morbidní obezita
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