Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetřovatelský proces u pacienta s cévní mozkovou příhodou

Jméno a příjmení autora: Klimová Andrea

Datum narození: 25.8.1979

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: Bakalářský studijní program ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: MUDr. Aleš Tomek

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)
-

Mnou hodnocená práce slečny A. Klimové s názvem „Ošetřovatelský proces u pacienta s cévní mozkovou příhodou“ splňuje všechny náležitosti k účelu napsání, tzn. ukončení bakalářského studia Ošetřovatelství.

Téma práce, cévní mozkové příhody (CMP), které jsou třetí nejčastější příčinou úmrtí v ČR, je vysoce aktuální a pro zdravotnickou obec nezbytné. Zejména klíčovou je skutečnost, že významné části mortality a morbidity po prodělané CMP je možné předejít správně vedeným ošetřovatelským procesem.

Práce se skládá z obecného úvodu (kapitola 2.1), kde je velmi přesně a detailně popsána anatomie mozku s důrazem na cévní zásobení. Podaná fakta jsou přehledně vyložena bez faktických chyb. Hlavní silou obecného úvodu je popis terapie a diagnostiky CMP za který by se autorka nemusela stydět ani v postgraduální klinické praxi lékaře. Zejména oceňuji důraz na rekanalizační léčebné postupy (včetně zhodnocení intraarteriální trombolytické terapie), které jsou stále v ČR u pacientů s CMP podžívány. Lékařská anamnéza a popis průběhu onemocnění vybraného pacienta s kmenovým iktem je detailně vypracována, odborně precizně vyjádřen. Shrnutí, kapitola 2 (klinická část) je komplexně vypracovaná a nemá faktických nedostatků. Třetí kapitola (ošetřovatelská část) opět velmi přehledně pracuje s aktuálním modelem ošetřovatelské péče dle Gordonové. V jednotlivých 12 bodech autorka přesně definuje možná úskalí péče o vybraného pacienta. Následně vlastní těžiště práce – plán ošetřovatelské péče podle jednotlivých diagnóz – splňuje vytyčené. Oceňuji závěrečné přílohy (škály, medikace), použitá literatura svědčí o dobré orientaci autorky v problematice péče o pacienty po CMP.

Závěrem ještě poznámka ke stylistice a jazykové úrovni, která i přes fakt, že autorka má za mateřštinu slovenštinu, je na vynikající úrovni.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

Dodám při obhajobě.

Klasifikace: Výborně

Datum: 13.5.2008

Podpis:

MUDr. TOMERŠA.

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------